



有線寬頻 i-CABLE

有線寬頻通訊有限公司

股份代號：1097

2018
中期報告



目錄

2	公司資料
3	摘要
5	業務回顧
8	管理層討論及分析
16	中期財務資料的審閱報告
18	簡明綜合損益表
19	簡明綜合全面收益表
20	簡明綜合財務狀況表
22	簡明綜合權益變動表
24	簡明綜合現金流量表
25	簡明綜合中期財務資料附註
45	企業管治及額外資料

公司資料

董事會

非執行董事

丹斯里拿督邱達昌(主席)
鄭家純博士 *GBM, GBS* (副主席)
鄭志剛博士 *JP*
曾安業先生
孔祥達先生

執行董事

邱華璋先生

獨立非執行董事

林健鋒先生 *GBS, JP*
胡曉明先生 *SBS, JP*
陸觀豪先生 *BBS, JP*
湯聖明先生

審核委員會

陸觀豪先生(主席)
孔祥達先生
湯聖明先生

提名委員會

丹斯里拿督邱達昌(主席)
林健鋒先生
陸觀豪先生

薪酬委員會

林健鋒先生(主席)
丹斯里拿督邱達昌
曾安業先生
胡曉明先生
陸觀豪先生

授權代表

邱華璋先生
郭子健先生

公司秘書

郭子健先生

主要往來銀行

香港上海滙豐銀行有限公司

股份過戶及登記處

卓佳登捷時有限公司
香港
皇后大道東 183 號
合和中心 22 樓

註冊辦事處

香港
荃灣
海盛路九號
有線電視大樓八樓

核數師

羅兵咸永道會計師事務所，執業會計師

企業網址

www.i-cablecomm.com

股份代號

01097

摘要

- 有線寬頻通訊有限公司(「本公司」或「有線寬頻」、其附屬公司及其綜合結構性實體(統稱「本集團」)截至二零一八年六月三十日止六個月的財務表現因廣告及訂戶收入下跌而受到影響。
- 訂戶業務方面，二零一八年上半年初的客戶基礎較二零一七年同期有所減少，但於回顧期間推出新內容及頻道之後，訂戶的數目有所改善。
- 收費電視(「收費電視」)廣告收入下跌的主因是來自OTT服務(互聯網綜合視頻和應用服務)及數碼媒體的激烈競爭。有關下跌因業務開始增長令免費電視廣告收入增加而抵銷。
- 電視(「電視」)分部的EBITDA^(附註1)由二零一七年同期的虧損約123,000,000港元增加至二零一八年上半年的虧損約191,000,000港元，此乃由於收入下跌及與新增免費電視頻道相關的啟播成本所致。
- 互聯網及多媒體分部的EBITDA^(附註1)由二零一七年同期的約54,000,000港元增加至二零一八年上半年的約56,000,000港元。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
收入	587,468	641,112
經營虧損	(284,190)	(221,840)
期內虧損	(253,563)	(141,137)
		(經重列)
	港仙	港仙
每股基本虧損	(4.1)	(5.7)
每股攤薄虧損	(4.1)	(5.7)

摘要 (續)

	未經審核 二零一八年 六月三十日 千港元	經審核 二零一七年 十二月三十一日 千港元
總資產	1,823,489	2,064,782
總負債	(902,288)	(934,935)
總權益	921,201	1,129,847
資產負債比率 ^(附註2)	53.7%	43.8%

附註：

1. 「EBITDA」指未包括利息收入、融資費用、非經營收入、入息稅項抵免、物業、廠房及設備折舊的盈利，但已扣除備用節目攤銷。
2. 資產負債比率乃按帶息貸款總額除以總權益計算。

業務回顧

經營環境

本集團於二零一八年上半年的財務表現因廣告及訂戶收入下跌而受到影響。收費電視廣告收入下跌的主因是來自OTT服務及數碼媒體的激烈競爭。有關下跌因業務開始增長令免費電視廣告收入增加而抵銷。訂戶業務方面，二零一八年上半年初的客戶基礎較二零一七年同期有所減少，但於回顧期間推出新內容及頻道之後，訂戶的數目有所改善。

業務

市場競爭激烈令收費電視服務及寬頻服務訂戶基礎持續減少，但對每戶平均訂購收入影響輕微。

客戶(千名)	二零一八年	二零一七年
	六月	六月
電視	833	889
寬頻	150	153
電話	88	95

FANhub提供更豐富的內容及觀看功能，配合手機應用程式，已成為我們的主要業務，有助我們吸納及保留收費電視的訂戶。提升廣播設備，改善電視節目的視頻及傳輸質量。多螢幕觀看功能讓訂戶可更方便地觀賞節目，提升彼等的觀賞體驗。

由於本集團不斷提升網絡以提供高速的千兆無源光纖網絡(「GPON」)服務及提升FANhub平台，以支援我們更豐富的互動服務，為訂戶帶來更穩定及高速的互聯網服務。

業務回顧 (續)

由於受到數碼媒體及網絡平台的廣告銷售業務轉變的直接影響，二零一八年上半年收費電視廣告銷售業務表現低於預期。本集團現正拓展奇妙電視有限公司(「奇妙電視」)的廣告銷售業務，而奇妙電視則為已於二零一七年五月啟播的本地免費電視頻道。

本集團正在進行重大的變革，希望能於二零一八年下半年取得滿意的業績表現。

節目

有線寬頻新聞一直獲得市場廣泛認同，以往年度新聞及財經頻道的欣賞指數排名較高。多年來，有線寬頻的新聞節目屢獲獎項。

在傳統電視的激烈競爭、網絡媒體威脅及觀眾收看習慣改變下，娛樂平台通過為訂戶提供優質內容的專業定制頻道，為保持競爭優勢殫精竭慮。電影頻道繼續為電影愛好者提供廣泛的電影選擇，包括備受好評的韓國電影《逆權司機》以及第37屆香港電影金像獎最佳電影《明月幾時有》。「電影2台」更名為「有線經典電影台」，不僅為觀眾帶來香港黃金時代經典電影，同時亦有世界經典電影。劇集台的收視率大幅增長。韓國家庭劇繼續成為焦點，《姐姐還活著》和《回來的福丹芝》穩居期內娛樂節目的收視排名首位。我們繼續堅持原創和本地的自製節目。《四小時生活圈》不僅展示獨特的全新風格，而且還為傳統的旅行節目詮釋時尚感。本集團的自製娛樂節目專注於本地和國際娛樂新聞，以促進與娛樂業不同合作夥伴的關係。

業務回顧 (續)

於期內，本集團繼續提供主要足球賽事，如歐洲聯賽冠軍盃、德國足球聯賽、日本職業足球聯賽等，並為本地有興趣的訂戶擴展大型體育賽事的種類。我們播放賽馬及有關賽馬頻道的新節目《我要做大戶》。本集團亦播放其他大型體育賽事，如香港國際七人欖球賽、世界女排聯賽、世界男排聯賽、2019 FIBA世界盃男子籃球資格賽、中國職業籃球聯賽、東南亞職業籃球聯賽及湯姆斯盃及優霸盃羽毛球賽等。

二零一八年三月，本集團與福斯傳媒有限公司訂有業務安排，涉及為旗下的收費電視平台提供節目頻道，並引入世界一流的體育、娛樂、生活時尚和新聞內容節目。該等安排與屢獲殊榮的有線寬頻新聞節目和創意無限的本地製作節目互相輝映，讓訂戶可欣賞不同類型的新節目。

管理層討論及分析

(A) 業績回顧

本集團截至二零一八年六月三十日止六個月的收入減少約54,000,000港元或8%至約587,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：641,000,000港元)。

本集團截至二零一八年六月三十日止六個月的經營費用(包括銷售、一般、行政及其他經營費用、銷售成本、網絡費用和節目製作成本)增加約8,000,000港元至約871,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：863,000,000港元)。本集團之銷售、一般、行政及其他經營費用增加約7%，本集團之銷售成本增加約15%，而本集團之網絡費用減少約15%及本集團之節目製作成本則增加約4%。

本集團截至二零一八年六月三十日止六個月的經營虧損約284,000,000港元，較二零一七年同期的經營虧損約222,000,000港元上升約28%。

截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團就出售附屬公司(彼等為物業控股公司)錄得收益約32,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：72,000,000港元)。截至二零一七年六月三十日止六個月，出售物業的收益約11,000,000港元，而截至二零一八年六月三十日止六個月，並無出售物業。

經確認利息收入、融資費用、非經營收入及入息稅項抵免後，本集團截至二零一八年六月三十日止六個月錄得淨虧損約254,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：141,000,000港元)。截至二零一八年六月三十日止六個月的每股基本及攤薄虧損約4.1港仙(截至二零一七年六月三十日止六個月的每股基本及攤薄虧損(經重列)：5.7港仙)。

管理層討論及分析 (續)

(B) 分部資料

本集團的主要業務包括電視以及互聯網及多媒體業務。

電視

電視分部包括經營有關電視用戶服務的訂購、本地免費電視節目服務、廣告、頻道轉播、電視轉播服務、節目特許權、網絡維修及其他相關業務。

截至二零一八年六月三十日止六個月，由於訂戶及廣告收入下降，來自電視分部的收入減少約11%至約416,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：466,000,000港元)。

截至二零一八年六月三十日止六個月，電視分部所產生的未計折舊前的經營費用增加約3%至約607,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：589,000,000港元)。截至二零一八年六月三十日止六個月，EBITDA的虧損約191,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：虧損約123,000,000港元)，此乃由於收入下跌及與新增免費電視頻道相關的啟播成本所致。

互聯網及多媒體

互聯網及多媒體分部包括經營有關寬頻上網服務、網站訂購、流動電話內容特許權、電話服務及其他相關業務。

截至二零一八年六月三十日止六個月，來自互聯網及多媒體分部的收入減少約4%至約156,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：162,000,000港元)。

截至二零一八年六月三十日止六個月，未計互聯網及多媒體分部所產生的折舊前的經營費用減少約7%至約100,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：108,000,000港元)。截至二零一八年六月三十日止六個月，EBITDA增加約4%至約56,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：54,000,000港元)。

(C) 流動資金、財務資源及資本架構

於二零一八年六月三十日，本集團的現金及銀行結餘以及受限制銀行結餘分別約298,000,000港元及14,000,000港元，而於二零一七年十二月三十一日則分別約568,000,000港元及17,000,000港元。於二零一八年六月三十日及二零一七年十二月三十一日，本集團的現金及銀行結餘以及受限制銀行結餘主要以港元(「港元」)計值。資產負債比率(按帶息貸款總額除以總權益計算)約53.7%(二零一七年十二月三十一日：43.8%)。於二零一八年六月三十日，本集團的資本架構為35%的債務及65%的權益，較於二零一七年十二月三十一日30%的債務及70%的權益，分別上升約5%及下跌約5%。

於二零一八年六月三十日，本集團的綜合資產淨值約921,000,000港元，較二零一七年十二月三十一日的本集團綜合資產淨值約1,130,000,000港元下跌約18%。

於二零一八年六月三十日，以港元計值的帶息貸款的賬面值為495,000,000港元(於二零一七年十二月三十一日：495,000,000港元)，其按浮動利率計息，當中395,000,000港元為按要求償還，另100,000,000港元將於一年後但不多於兩年到期。於二零一八年六月三十日，本集團獲承諾提供但未動用的信貸額為5,000,000港元(於二零一七年十二月三十一日：11,000,000港元)。

管理層討論及分析 (續)

於二零一七年九月，本公司完成按每股股份0.21港元的發售價公開發售(「公開發售」)3,352,520,666股本公司的股份(「股份」)，所得款項淨額約687,000,000港元，並根據本公司、香港有線電視有限公司(「有線電視」)(本公司一間附屬公司)及Wharf Finance Limited所訂立的貸款資本化協議，完成將300,000,000港元的貸款資本化金額轉換為841,987,090股股份。

下表載列有關就公開發售所得款項淨額用途的資料：

於二零一七年十二月三十一日	截至二零一八年六月三十日止六個月所得款項淨額的實際用途	於二零一八年六月三十日 尚未動用的所得款項淨額、 該等尚未動用的所得款項淨額的擬定用途及 預期時間表
尚未動用的所得款項淨額、 該等尚未動用的所得款項淨額的擬定用途及預期時間表	約225,000,000港元，包括：	約298,000,000港元(即截至二零一八年六月三十日止六個月，尚未動用所得款項淨額約523,000,000港元減已運用所得款項淨額約225,000,000港元)，包括：
(i) 自公開發售完成起計三年內約146,000,000港元投入網絡相關資本支出；	(i) 約60,000,000港元投入網絡相關資本支出；	(i) 自公開發售完成起計三年內約86,000,000港元投入網絡相關資本支出；

管理層討論及分析 (續)

於二零一七年十二月三十一日 尚未動用的所得款項淨額、 該等尚未動用的所得款項 淨額的擬定用途及預期時間表	截至二零一八年六月 三十日止六個月所得款項 淨額的實際用途	於二零一八年六月三十日 尚未動用的所得款項淨額、 該等尚未動用的所得款項 淨額的擬定用途及 預期時間表
(ii) 自公開發售完成起計三年 內約143,000,000港元投入 電視相關資本支出；	(ii) 約31,000,000港元投入電 視相關資本支出；	(ii) 自公開發售完成起計三年 內約112,000,000港元投 入電視相關資本支出；
(iii) 自公開發售完成起計三年 內約75,000,000港元投入其 他資本支出；及	(iii) 約25,000,000港元投入其 他資本支出；及	(iii) 自公開發售完成起計三年 內約50,000,000港元投入 其他資本支出；及
(iv) 自公開發售完成後兩年內 約159,000,000港元用作本 集團營運所需資金	(iv) 約109,000,000港元用作 本集團營運所需資金	(iv) 自公開發售完成起計兩年 內約50,000,000港元用作 本集團營運所需資金

公開發售所得款項已根據本公司先前所披露的用途獲運用及預期按該等用途獲運用。

本集團的資產及負債主要以港元及美元(「美元」)計值，而其所賺取的收入及產生的成本及開支則主要以港元及美元計值。由於港元與美元掛鈎，本集團預期不會因美元兌港元或港元兌美元匯率的波動產生任何重大外幣風險。

管理層討論及分析 (續)

截至二零一八年六月三十日止六個月，物業、廠房及設備的資本開支約96,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：109,000,000港元)，而截至二零一八年六月三十日止六個月，增添備用節目約51,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：51,000,000港元)。

本集團一般會以內部產生的現金流、可用貸款額及公開發售的所得款項為其營運提供資金。

(D) 或然負債

於二零一八年六月三十日，本公司就本公司的全資附屬公司所獲提供為數最高500,000,000港元(於二零一七年十二月三十一日：500,000,000港元)的已承諾借款信貸額向一間銀行及Wharf Finance Limited提供擔保而有合共500,000,000港元(於二零一七年十二月三十一日：500,000,000港元)的或然負債，本公司附屬公司已動用其中495,000,000港元(於二零一七年十二月三十一日：495,000,000港元)。

本公司於報告期末在擔保項下面對的最高風險為本公司的全資附屬公司提取的信貸金額495,000,000港元(於二零一七年十二月三十一日：495,000,000港元)。

(E) 人力資源

於二零一八年六月三十日，本集團有1,898名員工(於二零一七年六月三十日：1,940名)。截至二零一八年六月三十日止六個月撥充資本前所產生的薪酬總額及有關開支合共約323,000,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月：345,000,000港元)。本公司董事(「董事」)及本集團員工的薪酬(包括薪金及花紅)乃參考彼等的資歷、經驗、於本集團的職務及責任，以及本集團的業績及當前市況而釐定。此外，本集團定期為本集團員工提供符合彼等需要的培訓課程。根據本公司於二零一八年五月二十四日採納的購股權計劃，向董事及本集團合資格員工授予可認購股份的本公司購股權。

管理層討論及分析 (續)

(F) 經營環境

本集團於二零一八年上半年的財務表現因廣告及訂戶收入下跌而受到影響。收費電視廣告收入下跌的主因是來自OTT服務及數碼媒體的激烈競爭。有關下跌因業務開始增長令免費電視廣告收入增加而抵銷。訂戶業務方面，二零一八年上半年初的客戶基礎較二零一七年同期有所減少，但於回顧期間推出新內容及頻道之後，訂戶的數目有所改善。

(G) 本集團資產抵押

於二零一八年六月三十日，本集團提供約14,000,000港元(於二零一七年十二月三十一日：17,000,000港元)的受限制銀行結餘，以作為本集團所獲授若干銀行貸款額的抵押品。

(H) 重大收購及出售及重大投資

截至二零一八年六月三十日止六個月，概無須根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)規定披露之重大收購或出售本集團附屬公司及聯營公司或重大投資。

(I) 有關重大投資或資本資產的未來計劃

本集團將繼續因應業務營運需要投資於物業、廠房及設備及備用節目，並會開拓市場，以及物色任何具增長及發展潛力、提高盈利能力的商機，以及盡力為本公司股東(「股東」)帶來更佳回報。

本集團營運所帶來的內部現金流、可用貸款額及公開發售的所得款項，將為持續資本開支提供所需資金。

管理層討論及分析 (續)

(J) 前景

本集團將繼續專注於現有業務營運，並將於市場上探索新機會。本集團已擴展包括英語新聞台及普通話財經台的業務範圍，以支援新成立的香港國際財經台(「香港國際財經台」，香港全天候24小時播放的英語免費電視頻道，於二零一八年七月三十日在第76頻道正式啟播)。香港國際財經台提供以財經新聞和資訊為主的英語和普通話節目。

本集團將繼續定期檢討其資本結構、其資產及負債組合，以及將盡力善用手頭可用現金作營運之用，並將繼續加倍審慎投資備用節目、豐富內容、提升高清廣播／OTT服務、改善客戶服務、GPON於高速寬頻服務及新業務，以及推出市場推廣及媒體策略以提升本集團的競爭力。



致有線寬頻通訊有限公司董事會

(於香港註冊成立的有限公司)

引言

本核數師(以下簡稱「我們」)已審閱列載於第 18 至第 44 頁的中期財務資料，此中期財務資料包括有線寬頻通訊有限公司(以下簡稱「貴公司」)、其附屬公司及綜合結構性實體(以下統稱「貴集團」)於二零一八年六月三十日的簡明綜合財務狀況表與截至該日止六個月期間的簡明綜合損益表、簡明綜合全面收益表、簡明綜合權益變動表和簡明綜合現金流量表，以及主要會計政策概要和其他附註解釋。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，就中期財務資料擬備的報告必須符合以上規則的有關條文以及香港會計師公會頒佈的《香港會計準則》第 34 號「中期財務報告」。貴公司董事須負責根據《香港會計準則》第 34 號「中期財務報告」擬備及列報該等中期財務資料。我們的責任是根據我們的審閱對該等中期財務資料作出結論，並僅按照我們協定的業務約定條款向閣下(作為整體)報告我們的結論，除此之外本報告別無其他目的。我們不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

中期財務資料的審閱報告 (續)

審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈的《香港審閱準則》第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。審閱中期財務資料包括向主要負責財務和會計事務的人員作出查詢，及應用分析性和其他審閱程序。審閱的範圍遠較根據《香港審計準則》進行審計的範圍為小，故不能令我們可保證我們將知悉在審計中可能被發現的所有重大事項。因此，我們不會發表審計意見。

結論

按照我們的審閱，我們並無發現任何事項，令我們相信 貴集團的中期財務資料未有在各重大方面根據《香港會計準則》第34號「中期財務報告」擬備。

羅兵咸永道會計師事務所

執業會計師

香港，二零一八年八月二十四日

簡明綜合損益表

截至二零一八年六月三十日止六個月 — 未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
收入	7、8	587,468	641,112
節目製作成本		(482,832)	(463,136)
網絡費用		(165,902)	(194,307)
銷售、一般、行政及其他經營費用		(179,518)	(167,746)
銷售成本		(43,406)	(37,763)
經營虧損	8	(284,190)	(221,840)
利息收入		1,458	62
融資費用		(4,300)	(4,686)
非經營收入		32,445	82,890
除稅前虧損	9	(254,587)	(143,574)
入息稅項抵免	10	1,024	2,437
期內虧損		(253,563)	(141,137)
應佔：			
本公司權益股東		(253,563)	(141,137)
每股虧損	11		(經重列)
基本		(4.1)港仙	(5.7)港仙
攤薄後		(4.1)港仙	(5.7)港仙

簡明綜合全面收益表

截至二零一八年六月三十日止六個月 — 未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
期內虧損	(253,563)	(141,137)
期內其他全面收益		
其後可能重新分類至損益的項目：		
匯兌差額	254	81
期內全面收益總額	(253,309)	(141,056)
應佔：		
本公司權益股東	(253,309)	(141,056)

簡明綜合財務狀況表

於二零一八年六月三十日

	附註	未經審核 二零一八年 六月三十日 千港元	經審核 二零一七年 十二月三十一日 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		879,902	888,775
備用節目		143,640	151,577
無形資產		1,218	1,218
於聯營公司之權益		-	-
合約收購成本		15,402	-
遞延稅項資產		302,223	303,472
按金、預付賬款及其他應收款		31,212	39,006
		1,373,597	1,384,048
流動資產			
存貨		14,133	13,981
應收營業賬款	12	44,477	43,822
按金、預付賬款及其他應收款		57,080	38,187
合約收購成本		21,615	-
受限制銀行結餘		14,490	16,710
現金及銀行結餘		298,097	568,034
		449,892	680,734
總資產		1,823,489	2,064,782

簡明綜合財務狀況表 (續)

於二零一八年六月三十日

	附註	未經審核 二零一八年 六月三十日 千港元	經審核 二零一七年 十二月三十一日 千港元
權益			
資本及儲備			
股本	14	7,844,472	7,844,472
儲備		(6,923,271)	(6,714,625)
總權益		921,201	1,129,847
負債			
非流動負債			
帶息貸款		100,000	100,000
遞延稅項負債		-	2,447
預提費用及其他應付款		21,068	21,068
預收賬款及客戶按金		173	919
		121,241	124,434
流動負債			
應付營業賬款	13	17,755	17,150
預提費用及其他應付款		219,582	235,771
預收賬款及客戶按金		148,618	162,494
帶息貸款		395,000	395,000
當期稅項負債		92	86
		781,047	810,501
總負債		902,288	934,935
總權益及負債		1,823,489	2,064,782

簡明綜合權益變動表

截至二零一八年六月三十日止六個月 — 未經審核

	本公司權益股東應佔部分						
	股本 千港元	資本儲備 千港元	外匯儲備 千港元	累計虧損 千港元	購股權儲備 千港元	儲備總額 千港元	總權益 千港元
於二零一七年十二月三十一日							
之結餘(經審核)	7,844,472	13,985	3,261	(6,731,871)	-	(6,714,625)	1,129,847
採納《香港財務報告準則》第15號 所作調整(附註4)	-	-	-	33,903	-	33,903	33,903
於二零一八年一月一日之結餘(經重列)	7,844,472	13,985	3,261	(6,697,968)	-	(6,680,722)	1,163,750
期內虧損	-	-	-	(253,563)	-	(253,563)	(253,563)
其他全面收益	-	-	254	-	-	254	254
期內全面收益總額	-	-	254	(253,563)	-	(253,309)	(253,309)
與擁有人之交易							
購股權開支	-	-	-	-	10,760	10,760	10,760
與擁有人之交易總額	-	-	-	-	10,760	10,760	10,760
於二零一八年六月三十日之結餘 (未經審核)	7,844,472	13,985	3,515	(6,951,531)	10,760	(6,923,271)	921,201

簡明綜合權益變動表 (續)

截至二零一八年六月三十日止六個月 — 未經審核

	本公司權益股東應佔部分					
	股本 千港元	資本儲備 千港元	外匯儲備 千港元	累計虧損 千港元	儲備總額 千港元	總權益 千港元
於二零一七年一月一日之結餘	6,857,599	13,985	2,858	(6,369,044)	(6,352,201)	505,398
期內虧損	-	-	-	(141,137)	(141,137)	(141,137)
其他全面收益	-	-	81	-	81	81
期內全面收益總額	-	-	81	(141,137)	(141,056)	(141,056)
於二零一七年六月三十日之結餘 (未經審核)	6,857,599	13,985	2,939	(6,510,181)	(6,493,257)	364,342

簡明綜合現金流量表

截至二零一八年六月三十日止六個月 一 未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
經營活動產生的現金流		
除稅前虧損	(254,587)	(143,574)
調整：		
融資費用	4,300	4,686
利息收入	(1,458)	(62)
折舊	97,350	104,191
備用節目攤銷	58,640	54,445
其他	(21,425)	(82,771)
未計入營運資金變動前經營虧損	(117,180)	(63,085)
營運資金變動	(51,120)	(47,354)
經營所用的現金流	(168,300)	(110,439)
已付之中華人民共和國(「中國」)稅項	(171)	(235)
經營活動所用的現金淨額	(168,471)	(110,674)
投資活動產生的現金流		
已收利息	1,718	74
購置物業、廠房及設備	(93,818)	(95,462)
出售附屬公司所得款項	38,800	77,850
其他投資活動	(43,888)	(38,080)
投資活動所用的現金淨額	(97,188)	(55,618)
融資活動產生的現金流		
提取帶息貸款	-	155,000
償還帶息貸款	-	(40,000)
已付融資費用	(4,300)	(4,686)
融資活動(所用)／所得的現金淨額	(4,300)	110,314
現金及現金等價物的減少淨額	(269,959)	(55,978)
於一月一日之現金及現金等價物	568,034	85,814
外匯匯率變動之影響	22	20
於六月三十日之現金及現金等價物	298,097	29,856

簡明綜合中期財務資料附註

1. 一般資料

有線寬頻通訊有限公司(「本公司」)是一家於香港註冊成立的有限公司。其香港註冊辦事處地址為香港荃灣海盛路九號有線電視大樓八樓。

本公司的股份主要在香港聯合交易所有限公司上市。

本公司、其附屬公司及綜合結構性實體(統稱「本集團」)經營有關電視用戶服務的訂購、廣告、頻道轉播、電視轉播服務、節目特許權、網絡維修、其他電視相關業務、寬頻上網服務、網站訂購、流動電話內容特許權、及電話服務以及其他相關業務。

除另行註明外，截至二零一八年六月三十日止六個月的簡明綜合中期財務資料(「中期財務資料」)乃以千港元呈列。中期財務資料已於二零一八年八月二十四日獲本公司董事(「董事」)會批准刊發。

中期財務資料內載入有關截至二零一七年十二月三十一日止年度作為比較資料之財務資料，並不構成本公司上述年度之法定年度綜合財務報表，惟摘錄自此等財務報表。香港公司條例(第622章)第436條要求披露與此等法定財務報表有關之更多資料如下：

按照香港公司條例(第622章)第662(3)條及附表6第3部之要求，本公司已向公司註冊處處長遞交截至二零一七年十二月三十一日止年度之財務報表。

本公司核數師已就此等財務報表作出報告。該核數師報告為無保留意見之核數師報告；其中不包括核數師在不出具保留意見之情況下以強調的方式提請使用者注意之任何事項；亦不包括根據香港公司條例(第622章)第406(2)條、第407(2)或(3)條作出之聲明。

2. 編製基準

此中期財務資料乃按照香港會計師公會頒佈的《香港會計準則》(「《香港會計準則》」)第34號「中期財務報告」規定而編製。

此中期財務資料須與本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀，該財務報表乃根據《香港財務報告準則》(「《香港財務報告準則》」)編製。

於二零一八年六月三十日，本集團的流動負債淨額為331,155,000港元(二零一七年十二月三十一日：129,767,000港元)。流動負債淨額包括帶息貸款395,000,000港元，有關款項乃自400,000,000港元的銀行貸款額提取，並須按要求償還，且有關銀行貸款須視乎檢討結果而定。本集團亦有帶息貸款100,000,000港元，有關款項乃自Wharf Finance Limited(「Wharf Finance」)提供的100,000,000港元循環貸款額提取，並將於二零一九年十二月三十一日到期。

董事認為，考慮到(其中包括)現有銀行貸款額的預期續延、本集團可用財務資源、本集團現時的營運水平，以及銀行存款及現金結餘，董事信納本集團將有充裕營運資金為其營運及承擔提供資金，及在可見的將來保持持續經營。因此，董事認為本集團仍適宜按持續經營基準編製本集團中期財務資料。董事並不知悉任何事件或情況下可能會對本集團繼續按持續經營能力構成重大疑問的重大不確定因素。

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

3. 主要會計政策

編製本簡明財務資料所採用之主要會計政策與截至二零一七年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用的會計政策(誠如該等年度財務報表所述者)一致,惟截至二零一八年十二月三十一日止財政年度所採納已生效的《香港財務報告準則》的新訂準則、準則修訂本及詮釋以及股份付款的會計政策除外。

(a) 於本會計期間生效且與本集團營運有關的新訂準則、準則修訂本及詮釋

截至二零一八年六月三十日止期間,本集團已採納下列與本集團營運有關且自二零一八年一月一日起之會計期間生效的新訂準則、準則修訂本及詮釋:

《香港財務報告準則》第 15 號	客戶合約收益
《香港財務報告準則》第 2 號 (修訂本)	股份付款交易之分類及計量
《香港財務報告準則》第 15 號 (修訂本)	《香港財務報告準則》第 15 號之澄清
香港(國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第 22 號	外幣交易和預付代價
年度改進項目	二零一四年至二零一六年週期之年度改進

採納該等新訂準則、準則修訂本及詮釋不會對會計政策造成任何重大變動或對本集團的業績及財務狀況造成任何重大影響,惟下文附註4所述者除外。

3. 主要會計政策 (續)

(b) 尚未生效及尚未獲本集團提早採納的新訂準則、準則修訂本及詮釋

下列已頒佈之新訂準則、準則修訂本及詮釋必須於本集團於二零一九年一月一日或之後開始的年度期間採用，惟本集團並無提早採納：

《香港財務報告準則》第 16 號	租賃 ⁽¹⁾
《香港財務報告準則》第 17 號	保險合約 ⁽²⁾
《香港財務報告準則》第 9 號 (修訂本)	反向賠償之提前還款特徵與金融負債之變更 ⁽¹⁾
《香港財務報告準則》第 10 號及 《香港會計準則》第 28 號 (修訂本)	投資者與其聯營或合營企業之間的資產出售 或注資 ⁽³⁾
《香港會計準則》第 19 號 (修訂本)	僱員福利 ⁽¹⁾
《香港會計準則》第 28 號 (修訂本)	於聯營公司及合營企業之投資 ⁽¹⁾
香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第 23 號	所得稅處理之不確定性 ⁽¹⁾
年度改進項目	二零一五年至二零一七年週期之年度改進 ⁽¹⁾

⁽¹⁾ 於二零一九年一月一日或之後開始的年度期間生效

⁽²⁾ 於二零二一年一月一日或之後開始的年度期間生效

⁽³⁾ 生效日期待定

《香港財務報告準則》第 16 號「租賃」

本集團目前將租賃分類為融資租賃及經營租賃，視乎租賃分類而定，會按租賃安排另外列賬。本集團分別以出租人和承租人的身份訂立租賃。

3. 主要會計政策(續)

(b) 尚未生效及尚未獲本集團提早採納的新訂準則、準則修訂本及詮釋(續)

《香港財務報告準則》第16號「租賃」(續)

預期《香港財務報告準則》第16號不會對出租人根據租賃將權利和義務的列賬方式造成重大影響。不過，當《香港財務報告準則》第16號獲採納時，承租人將不會區分融資租賃及經營租賃。反而，在實際權宜情況下，承租人將按照對現行融資租賃採用的類似會計法將所有租賃列賬，即於租賃開始之日，承租人將按最低未來租賃付款的現值去確認和計量租賃負債，並將確認相關的「使用權」資產。初始確認這項資產和負債後，承租人將確認在租賃負債未償還結餘上累計的利息開支及使用權資產的折舊，而不會按照現行政策以有系統的方法在租賃期內確認在經營租賃之下產生的租金開支。在實際權宜情況下，承租人可選擇不會對短期租賃(即租賃期為12個月或以下)和低價值資產的租賃應用這個會計模式，於此情況下，租金開支將繼續以有系統的方法在租賃期內繼續確認。

《香港財務報告準則》第16號主要會影響本集團作為物業、廠房及設備的租賃(目前分類為經營租賃)承租人的會計處理法。應用新會計模式後，預計會同時增加資產和負債，並對租賃期內在綜合損益表中確認支出的時間造成影響。

《香港財務報告準則》第16號於二零一九年一月一日或之後開始的年度期間生效。

概無其他尚未生效的準則預期會對本集團產生重大影響。

3. 主要會計政策 (續)

(c) 股份報酬補償

本集團設有以股本支付及以股份為基礎之薪酬計劃。僱員為獲取授予購股權而提供的服務的公允價值確認為費用。在歸屬期間內將予支銷的總金額參考於授予日授予的購股權的公允價值釐定，不包括任何非市場既定條件的影響。在每個報告期末，本集團修訂其對預期可予行使購股權數目的估計。本集團在綜合損益表確認對原估算修訂(如有)的影響，並於餘下歸屬期間對權益作出相應調整。

當購股權被行使時，扣除任何直接所佔交易成本之所得款會計入股本(面值)。當購股權根據計劃失效時，已在購股權儲備中確認的相應金額將轉入盈餘保留。

本公司之購股權授予附屬公司之僱員被視作為股本注資。僱員提供服務之公允價值參考授予日之公允價值計值，於歸屬期間確認為增加對該附屬公司的投資，及於母公司之權益中反映。

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

4. 會計政策變動

本集團已從二零一八年一月一日起採納《香港財務報告準則》第15號「客戶合約收益」。根據《香港財務報告準則》第15號的過渡條文，本集團已追溯性地採納新訂準則，有關初次應用之累計影響確認為對累計虧損於二零一八年一月一日的期初結餘所作出的調整。總而言之，以下為於初次應用日期(二零一八年一月一日)在簡明綜合財務狀況表中確認之金額所作出的調整：

	二零一七年 十二月三十一日 按先前呈報 千港元	採納《香港 財務報告準則》 第15號的影響 千港元	二零一八年 一月一日 經重列 千港元
合約收購成本	-	33,903	33,903
累計虧損	(6,731,871)	33,903	(6,697,968)

合約成本的會計處理

從二零一五年至二零一七年，與佣金費用有關的成本33,903,000港元已列作成本，因為其根據任何其他會計準則均不符合資格確認為資產。然而，該等成本與預期將收回的合約直接有關。因此，彼等於採納《香港財務報告準則》第15號後已資本化為成本以履行合約並於二零一八年一月一日計入簡明綜合財務狀況表的合約收購成本，從而導致對相同金額的累計虧損作出淨調整。該資產按直線基準於其相關的特定合約期限攤銷，並與相聯收入的確認模式一致。截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團確認攤銷11,039,000港元，增加相同金額的提供服務成本及增加稅後虧損，以及資本化佣金14,153,000港元。

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

4. 會計政策變動 (續)

在本報告期間因採納《香港財務報告準則》第15號而受到影響的財務報表呈列項目如下：

	截至二零一八年六月三十日止六個月		
	採納《香港		
	《香港會計準則》	財務報告準則》	報告項目
	第18號	第15號的影響	
	千港元	千港元	千港元
銷售、一般、行政及其他經營費用	182,632	(3,114)	179,518

	於二零一八年六月三十日		
	採納《香港		
	《香港會計準則》	財務報告準則》	報告項目
	第18號	第15號的影響	
	千港元	千港元	千港元
合約收購成本	-	37,017	37,017
累計虧損	(6,988,548)	37,017	(6,951,531)

於二零一八年一月一日及二零一八年六月三十日，預收賬款分別為115,318,000港元及101,343,000港元，即合約負債因尚未根據《香港財務報告準則》第15號提供相關服務時客戶支付的有關預付款。

5. 估計及判斷

編製中期財務資料需要管理層作出對會計政策應用以及對所呈報資產及負債、收入及開支之金額構成影響之判斷、估計及假設。實際結果或會有別於此等估計。

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

5. 估計及判斷(續)

於編製本中期財務資料時，管理層就應用本集團會計政策所作出之重大判斷及估計不明朗因素之主要來源與應用於截至二零一七年十二月三十一日止年度之綜合財務報表時相同。

6. 財務風險管理及財務工具

(a) 財務風險因素

本集團的活動面對不同財務風險：市場風險(包括貨幣風險、公允價值利率風險、現金流利率風險及價格風險)、信貸風險及流動資金風險。

中期財務資料並不包括年度財務報表規定之所有財務風險管理資料及披露事項，故應與本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

自二零一七年十二月三十一日以來，風險管理政策概無變動。

(b) 流動資金風險

與年末相比，財務負債之合約未貼現現金流出並無重大變動。

7. 收入

收入主要包括電視及互聯網及多媒體(包括電話)用戶服務的訂購、服務及相關收費，並包括扣除代理商費用後之廣告收入、頻道服務及傳送服務費、節目特許權收入、電影放映及發行收入、網絡維修收入及其他有關收入。

8. 分部資料

本集團按其提供服務的性質來管理其業務。本集團主要營運決策人(「主要營運決策人」)已確定兩個應列報之經營分部以評估表現及分配資源。兩個分部為電視及互聯網及多媒體。

電視分部包括經營有關電視用戶服務的訂購、本地免費電視節目服務、廣告、頻道轉播、電視轉播服務、節目特許權、網絡維修及其他相關的業務。

互聯網及多媒體分部包括經營有關寬頻上網服務、網站訂購、流動電話內容特許權、電話服務及其他相關業務。

主要營運決策人主要基於未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(「EBITDA」)及分部業績來評估表現。主要營運決策人界定EBITDA指未包括利息收入、融資費用、非經營收入、入息稅項抵免、物業、廠房及設備折舊的盈利，但已扣除備用節目攤銷。

分部之間的定價一般是按公平原則釐訂。

分部資產主要包括全部有形資產及流動資產，惟於聯營公司之權益及遞延稅項資產除外。分部負債包括每個分部直接應佔及管理的全部負債及帶息貸款，惟當期稅項負債及遞延稅項負債除外。

除收到有關EBITDA及分部業績之分部資料外，主要營運決策人亦獲提供有關收入的分部資料(包括分部之間收入)。

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

8. 分部資料(續)

截至二零一八年及二零一七年六月三十日止六個月，就資源分配及評估分部表現而向主要營運決策人提供的本集團應列報之分部的資料列載如下：

	未經審核							
	截至六月三十日止六個月							
	電視		互聯網及多媒體		其他		總額	
二零一八年	二零一七年	二零一八年	二零一七年	二零一八年	二零一七年	二零一八年	二零一七年	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
應列報之分部收入	419,915	470,699	156,127	162,296	17,365	15,286	593,407	648,281
減：分部之間收入	(4,263)	(4,515)	(104)	(104)	(1,572)	(2,550)	(5,939)	(7,169)
來自外來客戶之收入(附註)	415,652	466,184	156,023	162,192	15,793	12,736	587,468	641,112
應列報分部EBITDA	(191,261)	(123,090)	56,496	53,563	5,864	3,038	(128,901)	(66,489)
折舊	(60,518)	(65,679)	(35,501)	(37,220)	(178)	(211)	(96,197)	(103,110)
除企業開支前之應列報分部業績	(251,779)	(188,769)	20,995	16,343	5,686	2,827	(225,098)	(169,599)
企業開支及折舊							(59,092)	(52,241)
經營虧損							(284,190)	(221,840)
利息收入							1,458	62
融資費用							(4,300)	(4,686)
非經營收入							32,445	82,890
入息稅項抵免							1,024	2,437
期內虧損							(253,563)	(141,137)

附註：截至二零一八年六月三十日止六個月，分別在某一時點確認及在一段時間內確認為收入11,067,000港元及576,401,000港元。

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

8. 分部資料(續)

	未經審核 二零一八年 六月三十日 千港元	經審核 二零一七年 十二月 三十一日 千港元
分部資產		
電視	1,008,013	1,192,638
互聯網及多媒體	444,341	485,979
其他	20,860	27,814
	1,473,214	1,706,431
企業資產	48,052	54,879
於聯營公司之權益	-	-
遞延稅項資產	302,223	303,472
	1,823,489	2,064,782
分部負債		
電視	602,890	628,941
互聯網及多媒體	239,727	232,429
其他	22,918	23,254
	865,535	884,624
企業負債	36,661	47,778
當期稅項負債	92	86
遞延稅項負債	-	2,447
	902,288	934,935

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

8. 分部資料(續)

截至二零一八年六月三十日止六個月，分別增添95,741,000港元(二零一七年：108,887,000港元)的物業、廠房及設備及50,704,000港元(二零一七年：51,343,000港元)的備用節目。

地域分部：

由於在所呈報的期間內，本集團來自在香港以外進行的業務之分部收入、分部業績、分部資產及分部負債少於10%，因此並未列出地域分部資料。

9. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／(計入)下列各項：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
折舊		
— 用作經營租賃持作使用之資產	10,353	11,077
— 其他資產	86,997	93,114
備用節目攤銷(附註)	58,640	54,445
貸款利息支出	4,300	4,686
非經營收入		
— 出售附屬公司之收益	(31,634)	(71,508)
— 出售物業之收益	—	(10,970)
— 出售廠房及設備之收益淨額	(811)	(412)

附註： 備用節目攤銷計入於本集團綜合業績之節目製作成本之內。

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

10. 入息稅項抵免

香港及中國利得稅分別按 16.5% 稅率 (二零一七年 : 16.5%) 及本集團經營所處國家之現行稅率釐定。香港及中國稅項撥備乃採用估計年度實際稅率計算。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
當期稅項 — 中國	174	211
遞延入息稅項	(1,198)	(2,648)
	(1,024)	(2,437)

11. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司權益股東應佔虧損 253,563,000 港元 (二零一七年 : 141,137,000 港元) 及期內之本公司已發行普通股 (「股份」) 之加權平均數 6,206,020,156 股 (二零一七年 (經重列) : 2,474,160,252 股) 計算。

	(經重列)	
	二零一八年	二零一七年
股份加權平均數		
於一月一日之已發行股份	6,206,020,156	2,011,512,400
公開發售之影響 (附註 14(ii))	—	462,647,852
於六月三十日之股份加權平均數	6,206,020,156	2,474,160,252

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

11. 每股虧損(續)

於二零一八年及二零一七年之每股攤薄虧損等於每股基本虧損，因為行使未獲行使之購股權不會對每股虧損具有攤薄影響。

截至二零一七年六月三十日止六個月的每股虧損，乃透過就公開發售的紅利成份調整已發行股份加權平均數而重列。

12. 應收營業賬款

應收營業賬款(扣除呆壞賬減值撥備後)之賬齡按發票日分析列載如下：

	未經審核 二零一八年 六月三十日 千港元	經審核 二零一七年 十二月 三十一日 千港元
0至30日	17,398	14,673
31至60日	6,441	11,352
61至90日	8,572	7,606
超過90日	12,066	10,191
	44,477	43,822

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為0至90日(電視用戶服務的訂購及互聯網及多媒體服務)以及0至270日(廣告服務)。

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

13. 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡按發票日分析列載如下：

	未經審核 二零一八年 六月三十日 千港元	經審核 二零一七年 十二月 三十一日 千港元
0至30日	9,157	9,594
31至60日	3,446	3,827
61至90日	1,632	848
超過90日	3,520	2,881
	17,755	17,150

14. 股本

	股本數目	金額 千港元
已發行及繳足之普通股：		
於二零一七年一月一日及二零一七年六月三十日	2,011,512,400	6,857,599
根據公開發售發行的股份(附註ii)	3,352,520,666	704,029
根據貸款資本化發行的股份(附註ii)	841,987,090	300,000
公開發售產生之交易成本	-	(17,156)
於二零一七年十二月三十一日、 二零一八年一月一日及 二零一八年六月三十日	6,206,020,156	7,844,472

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

14. 股本 (續)

附註：

(i) 購股權計劃

本公司於二零一八年五月二十四日採納一項新購股權計劃，該計劃將從採納日期起計十年期內有效。

於二零一八年六月十五日，根據購股權計劃，附帶權利認購合共279,200,000股股份之購股權已按行使價每股股份0.21港元授予若干合資格人士。

於授出日期二零一八年六月十五日授出之購股權公允價值估計為20,771,000港元。從授出日期至二零一八年六月三十日止期間，概無購股權已獲行使、失效或註銷。

(ii) 公開發售及貸款資本化

於二零一七年九月，本公司完成公開發售(「公開發售」)3,352,520,666股股份，基準為每持有三股當時的現有股份獲配售五股發售股份，發售價為每股發售股份0.21港元，所得款項總額為704,029,000港元(所得款項淨額為686,873,000港元)，並完成將300,000,000港元的貸款資本化金額轉換為841,987,090股股份(「貸款資本化」)。

15. 股息

董事會並不建議派發截至二零一八年六月三十日止六個月的任何中期股息(二零一七年：零港元)。

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

16. 資本承擔

於二零一八年六月三十日，未提撥準備之資本承擔如下：

	未經審核 二零一八年 六月三十日 千港元	經審核 二零一七年 十二月 三十一日 千港元
物業、廠房及設備		
— 已訂約但尚未撥備	12,951	15,504
備用節目		
— 已訂約但尚未撥備	26,037	34,703
	38,988	50,207

17. 或然負債

於二零一八年六月三十日，本集團有下列各項或然負債：

- 本公司承諾向若干附屬公司提供財政支援，使該等公司能以持續經營方式繼續運作。
- 本公司為旗下一間全資附屬公司就擔保融資向一間銀行及 Wharf Finance 提供總額 500,000,000 港元的擔保(二零一七年十二月三十一日：500,000,000 港元)。於二零一八年六月三十日，本公司的一間附屬公司已動用其中來自銀行的 395,000,000 港元(二零一七年十二月三十一日：395,000,000 港元)及來自 Wharf Finance 的 100,000,000 港元(二零一七年十二月三十一日：100,000,000 港元)。

簡明綜合中期財務資料附註 (續)

17. 或然負債(續)

於報告期末，本公司分別就其一間附屬公司獲批之借貸額發出兩份擔保給一間銀行及 Wharf Finance。於二零一八年六月三十日，董事認為有關擔保持有人不大可能根據任何該等擔保向本公司作出申索。於報告期末，本公司在該等擔保下之最高風險為本公司之有關一間全資附屬公司已提取之融資金額495,000,000港元(二零一七年十二月三十一日：495,000,000港元)。

18. 有關連人士之間的重大交易

(a) 除在簡明綜合中期財務資料其他章節所披露之交易及結餘外，本集團於期內曾參與下列有關連人士之間的重大交易：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
已付予本公司前同系附屬公司之土地及樓宇之租金及相關管理費	—	24,588
已付予本公司一間前同系附屬公司之管理費	—	4,706
已付予本公司一間前同系附屬公司之融資費用	—	2,055

於二零一七年九月，九龍倉集團有限公司(「九龍倉」)及其附屬公司及聯營公司不再為本集團之有關連人士。據此，與九龍倉或其任何附屬公司及聯營公司進行的交易不再包括於有關連人士之間的重大交易內。

(b) 截至二零一八年六月三十日止六個月，主要管理層酬金為8,294,000港元(二零一七年六月三十日：6,625,000港元)。

19. 比較數字

若干比較數字已被重新分類，以與本期呈列保持一致。概無因重新分類而對虧損淨額、資產淨額或現金流淨額造成影響。

企業管治及額外資料

企業管治常規

本公司致力於維持高水準的企業管治常規及程序，並遵守法定及規管要求，旨在為股東帶來最大的價值及利益，以及提高對持份者之透明度和責任感。於回顧財政期間，本公司已遵守《上市規則》附錄十四所載《企業管治守則》（「《企業管治守則》」）的所有適用守則條文，惟下文偏離則除外：

《企業管治守則》守則條文第A.6.7條訂明，獨立非執行董事及其他非執行董事作為與其他董事擁有同等地位的董事會成員，應定期出席董事會及其同時出任委員會成員的委員會的會議並積極參與會務，以其技能、專業知識及不同的背景及資格作出貢獻。他們並應出席股東大會，對公司股東的意見有公正的了解。

非執行董事鄭家純博士及鄭志剛博士，以及獨立非執行董事及本公司審核委員會（「審核委員會」）主席以及本公司提名委員會與本公司薪酬委員會成員陸觀豪先生，因於會議舉行時有其他事務在身，故未能出席本公司於二零一八年五月二十四日舉行的股東週年大會。

證券交易之標準守則

本公司已採納《上市規則》附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」）。經向所有董事作出特定查詢後，本公司並不知悉截至二零一八年六月三十日止六個月有任何未有遵守《標準守則》內列載的所須標準的情況。

本公司亦就對本集團員工的證券交易應用《標準守則》之原則。

企業管治及額外資料 (續)

董事於證券之權益

除下文披露者外，於二零一八年六月三十日，董事或本公司行政總裁概無於本公司或其任何關連公司(定義見香港法例第571章證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)的股份、相關股份或債券中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部條文須知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉(包括根據證券及期貨條例的該等條文其被當作或視為擁有的權益或淡倉)，或根據證券及期貨條例第352條須記入該條所述的登記冊的任何權益或淡倉，或根據本公司採納的董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉。

於相關股份 — 購股權的好倉

授予董事的購股權

姓名	授出日期	行使期	根據所授出購股權可發行的股份數目				於 二零一八年 六月三十日 的結餘	每股行使價 港元	
			於 二零一八年 一月一日的 結餘	於期內授出 (附註2)	於期內行使	於期內失效			於期內註銷
丹斯里拿督邱達昌	二零一八年六月十五日	(附註1)	-	62,000,000	-	-	-	62,000,000	0.210
鄭家純博士	二零一八年六月十五日	(附註1)	-	62,000,000	-	-	-	62,000,000	0.210
鄭志剛博士	二零一八年六月十五日	(附註1)	-	20,000,000	-	-	-	20,000,000	0.210
曾安業先生	二零一八年六月十五日	(附註1)	-	26,250,000	-	-	-	26,250,000	0.210
孔祥達先生	二零一八年六月十五日	(附註1)	-	26,250,000	-	-	-	26,250,000	0.210
邱華璋先生	二零一八年六月十五日	(附註1)	-	35,500,000	-	-	-	35,500,000	0.210
			-	232,000,000	-	-	-	232,000,000	

企業管治及額外資料 (續)

附註：

- (1) 50%的購股權於二零一八年六月十五日至二零二八年六月十四日(包括首尾兩日)可予行使；及50%的購股權於二零一九年六月十五日至二零二八年六月十四日(包括首尾兩日)可予行使。
- (2) 在聯交所每日報表所載的股份於緊接購股權授出日期前的收市價為每股0.155港元。
- (3) 各董事就獲授購股權支付的現金代價為1.00港元。

主要股東於證券之權益

除下文披露者外，於二零一八年六月三十日，就董事或本公司行政總裁所知，本公司並無接獲任何人士(董事或本公司行政總裁除外)知會，其於股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部的條文須向本公司披露的權益或淡倉，或根據證券及期貨條例第336條須由本公司存置的登記冊所記錄的權益或淡倉。

於股份的好倉

股東名稱/姓名	股份數目				佔已發行股份數目之概約百分比	
	實益擁有人	配偶權益	受控制法團權益	其他權益	總計	
永升(亞洲)有限公司	2,682,362,480	-	-	-	2,682,362,480	43.22%
HSBC Trustee (C.I.) Limited	-	-	-	618,953,533 (附註1)	618,953,533	9.97%
吳鴻生	106,504,000	54,870,000 (附註2)	212,942,000 (附註3)	-	374,316,000	6.03%
吳麗瓊	54,870,000	319,446,000 (附註4)	-	-	374,316,000	6.03%

企業管治及額外資料 (續)

附註：

1. 因HSBC Trustee (C.I.) Limited乃全權信託之受託人，故其被視為於618,953,533股股份中擁有權益。
2. 吳鴻生為吳麗瓊之配偶，根據證券及期貨條例，彼被視為於吳麗瓊擁有權益的54,870,000股股份中擁有權益。
3. 根據證券及期貨條例，吳鴻生被視為於其受控制法團擁有權益之212,942,000股股份中擁有權益。南華財務及管理有限公司直接持有212,942,000股股份，南華金融控股有限公司於南華財務及管理有限公司持有100%控股權。吳鴻生透過其100%控股公司持有南華金融控股有限公司25.66%的控股權。
4. 吳麗瓊為吳鴻生之配偶，根據證券及期貨條例，彼被視為於吳鴻生擁有權益的319,446,000股股份中擁有權益。

購股權計劃

本公司此前於一九九九年十一月二日採納一項購股權計劃，該計劃已於二零零九年十一月二日屆滿，根據該計劃授出之所有尚未行使之購股權已於二零零九年十二月三十一日屆滿。本公司已於二零一八年五月二十四日採納一項新購股權計劃(「購股權計劃」)，該計劃將自採納日期起十年有效。

購股權計劃旨在吸引及挽留最佳現有人員、提供額外獎勵予合資格人士、表揚及嘉許合資格人士曾經或可能對本集團作出之貢獻並促進本集團之業務成就。董事會(「董事會」)認為，購股權計劃將鼓勵更多人士為本集團作出貢獻，且有助本集團挽留及聘用高質素員工。董事會亦認為，除僱員及董事外，向多個類別之合資格人士(例如顧問及諮詢人等)以可認購股份之購股權方式派發報酬，讓其參與本集團之成長及為本集團作出貢獻，對於本集團整體而言有利。此外，董事會認為合資格人士在行使本公司授出的購股權後將與本集團擁有共同利益及目標，有利於本集團之長遠發展。

企業管治及額外資料 (續)

於自採納購股權計劃日期起至二零一八年六月三十日止期間內，本公司向合資格人士授予的購股權變動詳情載於下文：

- a. 授予董事的購股權變動詳情已於上文「董事於證券之權益」一節中披露。
- b. 授予其他合資格人士(董事除外)的購股權變動詳情如下：

合資格人士	授出日期	行使期	根據所授出購股權可發行的股份數目					於二零一八年六月三十日的結餘	每股行使價 港元
			於二零一八年一月一日的結餘	於期內授出 (附註2)	於期內行使	於期內失效	於期內註銷		
僱員	二零一八年六月十五日	(附註1)	-	40,200,000	-	-	-	40,200,000	0.210
其他參與者	二零一八年六月十五日	(附註1)	-	7,000,000	-	-	-	7,000,000	0.210
			-	47,200,000	-	-	-	47,200,000	

附註：

- (1) 50%的購股權於二零一八年六月十五日至二零二八年六月十四日(包括首尾兩日)可予行使；及50%的購股權於二零一九年六月十五日至二零二八年六月十四日(包括首尾兩日)可予行使。
- (2) 在聯交所每日報表所載的股份於緊接購股權授出日期前的收市價為每股0.155港元。
- (3) 各合資格人士就獲授購股權支付的現金代價為1.00港元。

企業管治及額外資料 (續)

授出的購股權的公允價值以二項式期權定價模式計算，於授出日期二零一八年六月十五日估計約21,000,000港元。有關價值乃按照無風險利率每年2.25%，並經參考香港政府債券(到期日為二零二八年八月二十二日)截至估值日期的市場收益率、過去價格於與購股權年期相同的期間的歷史波幅66.08%以及按過往派息率記錄假設股息率為零計算。沒收的購股權在屆滿之前將直接撥往儲備。二項式期權定價模式需要輸入主觀假設，例如預計股價波幅。主觀輸入數值的改變可能對所估計的公允價值產生重大影響。由於期權價值之主觀性和不確定性，其價值受到若干假設及二項式期權定價模式的限制所影響。

根據上市規則第13.21條作出的披露

有線電視(作為借款人)及本公司(作為擔保人)確認接納由一間銀行(「貸款人」)(作為貸款人)出具的信貸函，內容有關(其中包括)400,000,000港元循環信貸(「循環信貸」)，而貸款人可隨時及在任何情況下於二零一九年二月二十八日前作出審查；及本公司(作為申請人)代表本公司的全資附屬公司香港有線新聞速遞有限公司(連同有線電視統稱「該等借款人」)確認接納由貸款人出具的有關30,000,000港元最長期限為五年的履約保證信貸(「履約保證信貸」)的信貸函，而貸款人可隨時及在任何情況下於二零一九年二月二十八日前作出審查。

根據關於循環信貸及履約保證信貸的信貸函，該等借款人已承諾，本公司的控股股東永升(亞洲)有限公司將(i)持有已發行股份總數35%以上及(ii)是本公司的單一最大股東。如有違反上述契諾，則貸款人有權隨時暫停、撤銷或要求償還所給予相關借款人的各項信貸的全部或任何部分，或釐定是否准許關於各項信貸的提取。

截至二零一八年六月三十日止六個月，上述循環信貸及履約保證信貸項下的該等特定責任已獲履行。有關交易詳情載於本公司日期為二零一八年四月十七日的公告。

企業管治及額外資料 (續)

審核委員會及中期業績的審核

本公司已根據《上市規則》的規定成立審核委員會，其大部分成員為獨立非執行董事，其職權範圍旨在(其中包括)審閱本集團的財務資料，及監察本集團財務申報系統及風險管理與內部監控系統，以及本集團的企業管治事宜。於本報告日期，審核委員會包括獨立非執行董事兼審核委員會主席陸觀豪先生、非執行董事孔祥達先生以及獨立非執行董事湯聖明先生。

截至二零一八年六月三十日止六個月本集團的未經審核簡明綜合中期財務資料及本公司中期報告已由審核委員會進行審閱，審核委員會對此並無分歧。本集團截至二零一八年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料已由本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的《香港審閱準則》第2410號「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。

董事的更新資料

根據上市規則第13.51B(1)條須予披露自本公司截至二零一七年十二月三十一日止年度的年報所作出披露以來的董事資料變動載列如下：

本公司非執行董事兼副主席鄭家純博士已退任恒生銀行有限公司(該公司股份於聯交所上市)的獨立非執行董事，自二零一八年五月十日起生效。鄭博士已辭任香港興業國際集團有限公司(該公司股份於聯交所上市)的獨立非執行董事，自二零一八年三月三十一日起生效。鄭博士亦已辭任新礦資源有限公司(該公司股份於聯交所上市)的主席兼非執行董事，自二零一八年四月九日起生效。

企業管治及額外資料 (續)

非執行董事鄭志剛博士已獲委任為新世紀醫療控股有限公司(該公司股份於聯交所上市)的非執行董事，自二零一八年六月一日起生效。

獨立非執行董事林健鋒先生已獲委任為永泰地產有限公司(該公司股份於聯交所上市)的獨立非執行董事，自二零一八年六月六日起生效。

獨立非執行董事陸觀豪先生已獲委任為海港企業有限公司(該公司股份於聯交所上市)的獨立非執行董事，自二零一八年六月一日起生效。

中期股息

董事會並不建議派發截至二零一八年六月三十日止六個月的任何中期股息(截至二零一七年六月三十日止六個月：零港元)。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至二零一八年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

承董事會命
有線寬頻通訊有限公司
主席
丹斯里拿督邱達昌

香港，二零一八年八月二十四日

於本報告日期，董事會由十名董事組成，分別為非執行董事丹斯里拿督邱達昌(主席)、鄭家純博士(副主席)、鄭志剛博士、曾安業先生及孔祥達先生；執行董事邱華璋先生；以及獨立非執行董事林健鋒先生、胡曉明先生、陸觀豪先生及湯聖明先生。